Sæcul. VIII.  
A. C. 732.

Tunc demum Carolus Martellus privatarum rixarum rationibus amore Republicæ suppressis in auxilium Odonis properavit. Junctis deinde viribus, conspectum Saracenorum subierunt. Septem dies velitationibus absumpti; at tandem ventum est ad pugnam decretoriam, qua Franci nobiliore fortioreque animo Arabes primo impetu prostraverunt. Ipse Abderama cæsus, ingruente autem nocte Carolus revocari suos jussit. Altero die Franci videntes castra Saracenorum intacta, & erecta tabernacula, mittunt exploratores; an essent, qui prælium restaurare auderent. Verum illi paulo post reversi nullum se hostem conspexisse nunciarunt. Nihilominus veriti insidias non miserunt, qui fugientium tergis instarent, satisque victoribus fuit, Arabum castra diripere. Hæc pugna celebratissima in Pictaviensibus agris mense Octobri anno septingentesimo trigesimo. Scriptores aliqui, etiam ex veteribus, eandem esse victoriam ac illam, quam

*Ifid. Pac. p.*  
*18. Roder.*  
*Arab. c. II.*

*Paul. Diac.*  
*VI. c. 46.*

Sæcul. VIII. quam Odo solus contra Saracenos anno  
 A. C. 732. septingentesimo vigesimo quinto repor-  
 Ann. Fuld. tavit, rerum historicarum imperiti cen-  
 ann. 725. sores putarunt.

## §. XVI.

*Martyres in Persecutione Saraceno-  
rum.*

Itaque Caroli victoria Saracenorum ar-  
 mis metas posuit, & ipse brevi tempo-  
 re omnes urbes, quas in Galliis invase-  
 rant, in fidem denuo recepit. At diu  
 Cont. 2. Fre- superfuere tristia Mahometani furoris ve-  
 deg. c. 109. stigia. Episcoporum series in plerisque  
 Coint. an. Civitatibus, quas obtinuerant, ignora-  
 732. tur, & in indicibus, qui supersunt a fine  
 Sæculi VII. usque ad nonum sæpe locus  
 vacuus apparet. Multi inter has Sara-  
 cenorum incursiones Martyrum numero  
 adscribi meruerunt. S. Theofredus Ab-  
 Ben. tom. 3. bas Carmeriensis seu *Monasterii* apud Ve-  
 p. 482. launos in Diocesi Aniciensi, Saracenis  
 undique in has Provincias irrumpenti-  
 bus, Monachis suis prædixit, hostes ela-  
 pso biduo adfuturos, præcepitque, ut in  
 proximas Silvas cum rebus omnibus,  
 quas asportare possent, se reciperent.  
 Ipse vero Ecclesiam sibi commissam in  
 adversis non esse derelinquendam existi-  
 mans, cum solus in Monasterio reman-  
 sisset, ante portam Ecclesiæ S. Petro de-  
 dicatæ prostratus in terram, orans per-  
 severa-

severavit. Adveniunt Barbari, & ringerentes, quod Monachi cum rebus pretiosissimis aufugissent, ex Abbate extorquere volebant, ut indicium faceret, quo illi recessissent; illum vero suos prode-  
re recusantem verberibus contundunt, & semimortuum relinquunt. Sequenti die, quem Barbari Sacrum habebant, cum ad Sacrificium omnia pararentur, S. Abbas collectis omnibus corporis viribus, adre-  
pit & immanem impietatem exprobrat. Obstupefcunt illi, nam mortuum credebant, & ille, qui Sacris præerat, non exiguum lapidem in Sanctum Virum conjiciens lethali vulnere affecit. Postquam funesta Saracenorum cohors recessisset, advenientes Monachi, jacentem humi inveniunt, & ad Cellulam suam deportant, ubi post sex septemve dies beata morte quievit. S. Theofredus inter Martyres honoratur decimo nono Octobris, & plebi notissimus est sub nomine vulgari S. *Chafre*. Ejus passio ad annum septingentesimum vigesimum octavum refertur, cum Saraceni in Gal-  
liis grassari inciperent.